Augusti⁹

R
4. sc. di.
45. Sed
forte.

Siegort⁹.

4. sen. di.
50. ca. p̄
terea.

Nota 8 be-
nedictō pa-
pa.

D
Augusti.
1. sen. di.
8. Et aut.

1. **1. Tb16.** lus habeat immortalitatem. Nam de anie
mortibus sacra scriptura msta commemora-
rat. Unde et illud est. Sine mortuos sepe
lire mortuos suos. Ita xpo moritur aliena
ta a vita dei: vt tamē in natura sua viuere
non omnino desistat: ita mortalis ex aliqua
causa inuenitur: vt etiā immortalis nō si-
ne ratione dicatur. Non ē pars dei anima.
2. **1. sen. di.** Si enī hoc esset: omnino incommutabilis et in-
17. **capl.** corruptibilis esset. Idē si eēt nec desiceret i-
puraerit. deteri: nec proficeret in melius: nec aliqd
in semetipsa inciperet habere qd non ha-
bebat quātum ad ipius affectiones p̄inet
Castodo. Hec beatus Aug. Cassiodor. vero sic ait.
Singulariter aut deus immortalis ē: sin-
gulariter iustus: singulariter potens: sin-
gulariter bonus: singulariter sanctus: qm̄ li-
cet ista vel similia his hominibus vel age-
lis inesse dicant: nulla t̄mē ad altitudinē
eius reuerēde potestatis attingūt. Solus
om̄ps deus ē: cui hoc ē eē quod scire: hoc
posse quod viuere: hoc velle quod facere.
Et merito quādo viuēsa que vere bona
sunt non ad illū veniūt vt inde p̄ficiant: s̄
ab ip̄o p̄cedunt. Quapropter hec anima
quā dixim. non intelligēda ē pars dei. qz
conuertibilis est: neqz angeloz: qz carni lo-
ciabilis ē: neqz ex aere: neqz ex aqua: neqz
ex terra: neqz ex eis q̄ mutua sibi complex-
ione iungūtur: s̄ simplex et ex propria na-
tura: et ab alijs spiritib. discreta. Constat
ergo animā in hoc mūdo stabili et variabi-
li volūate conuerti bonarumqz reruz esse
amissibile ac receptibile: nec vno volunta-
tis sue rigore subsistere: s̄ etiā p̄tra dispo-
situm suum multiplici se p̄uersione muta-
re. Hunc sciendum ē: hec immortalis ania
quē admodum degere sentiat. Cuius in se
post hui. seculi amissionē: non resiste spiri-
tu: sicut corpus: sed equali mobilitate que
illi attributa est: pura subtilis: velocis: cita:
eterna videt: audit: tangit: ac reliquis sen-
sibus efficacius valet: non iam ex partib.
suis hec intelligēs: sed omnia spiritualiter
ex toto cognoscēs. Hec de anima sufficiant
dicta.

Diuisio.

P Enit dñs ad infernum superiores
v. n̄ ascendit vt liberaret opp̄sitos a di-
abolo: descendit ad inferiorē mo-
riēdo: vt redimeret captiuos a tyranno:
vt dicit. Dicens his qui vincti sunt: exite:
et his qui in tenebris reuelamini. Vinctos

1. **1. sen. di.**
43. **Quē**
n̄ solet

vocat qui erat in penis: alios vero in tene-
bris Quos om̄es ea hora qua angel. egypti
ptū deuastauit: et ea hora qua electos suos
in iudicio de hoc mūdo liberabit. ea hora
scz media nocte resurrectionis: christ. in-
fernū despoliauit: et cū triumpho inde redi-
ens raptos inde in paradiso collocauit: cor-
pus in sepulchro visitauit: qd de mortuis
excitauit. Quidam sentiūt qd ab hora
mortis vsqz ad horā resurrectionis in in-
ferno cū electis fuerit: et inde cū eis abiēs
resurrexerit. Quare aut non statim post
mortē resurrexerit hec causa fuit: scz ne ali-
qui dicerēt eū nō mortuū fuisse: sed in tor-
mentis obstupuisse. Si aut post multum
temp. resurrexisset: esset dubiū an ip̄e eēt
Cur s̄ tam cito surrexit. Et citi. suos con-
solaret: qui de sua morte tristabant. Qua-
re asti p̄ma die ebdomade. Et ea die mū-
dum inuouaret: qua cū creauerat. Cur ter-
cia die passionis: Et eos qui trib. temp-
bus ante legē: sub lege: sub gr̄am pecca-
tis mortui erant subleuaret: et vt nos q̄ fa-
ctis diebus cogitationib. labimur p̄ fidem
sancte trinitatis resurgam. Surrexit ita-
qz christus tertia a mortuis die: vt nobis
exemplū esset future resurrectionis q̄ erit
cū nouissima tuba insonuerit. Quid ē no-
uissima tuba. Cū dñs daret legē in monte
audita est vox tube. Ita angeli ad hoc cō-
stituti corpib. et tubis de aere sūptis: ter-
ribile iudiciū dei: sonitu tube mūdo into-
nant: vt dicit. Lanet esū tuba. et iterū. Ipe-
rist memoria eoz cū sonitu et altisōna voce
mortuis clamat surgite: vt dicit. Media
nocte clamor factus est. Ad quam vocem
om̄es mortui: boni et mali in lecta oculi id
q̄ cito oculū possis aperire resurgunt: imo
apto oculo lucem videre. Que est resurre-
ctio prima. Sicut sunt due mortes: ita sūt
due resurrectiones: vna animarum: altera
corpoz. Cū homo peccat: anima moritur.
qz a vita. id est a deo deseritur: et i corpore
quasi in sepulchro sepelitur. Cum xpo per
penitētiā ad vitam dñi redit: quasi a mor-
te resurgit. Alia aut resurrectō erit corpo-
rū. Qua die: In die pasche: ea hora q̄ xps
resurrexit. Erat aliqs tūc i mdo Ita plen.
erit hoib. vt ē hodie: q̄ ita sūt opantes vt
hodie. Quidā arāt: qdā nauigāt: qdā edi-
ficāt: qdā aliud et aliud faciūt. Quid de il-
lis fiet: Iusti cum resurgūt: mox ab ange-
lis in aera obuiam christo rapiūtur: et i ip̄o

IX

1. **1. Cor. 15.**
4. **1. sen. di.**
43. **Quē**
n̄ solet

1. **1. Cor. 15.**

4. **1. sen. di.**
43. **Quē**
n̄ solet

1. **1. Cor. 15.**

IX
4. sen. vi.
43. hls.

raptu mortuatur: et reuiuiscunt. Reprobi de ipso terrore mortuatur: et pesti reuiuiscunt et hoc est iudicare uiuos et mortuos. Resurgit qui in matribus sunt mortui. Quot quot uitalem spiritum receperunt resurgent. Quia etate: vel quae mensura. Quia erat cum essent. xxx. annorum vel futuri erant: si autem si moriebatur. Aliqui lupus deuorat hominem: et caro hominis vertitur in suam carnem. lupus uoluit: uersu leo: et quomodo ex his resurgit homo. Quod fuit caro hominis resurget: quod bestiarum remanet. Scit enim bene discernere: quod sciuit cuncta ex nihilo condere. Siue quod membratim a bestiis siue a piscibus: seu a uolucris deuorentur omnes in resurrectione reformabuntur: in tantum ut nec capillus de eis pereat. Si capilli et ungues precisi in locum suum redeunt: nonne deformes erant. Non est intelligendum quod sint redituri in priorum locum. Sed sicut figulus si uas nouerit factum frangat: et de eodem luto aliud faciat: non attendens quod prius ansa vel fundus fuerit: ita formator deus de eadem materia aliud corpus huic valde simile reformabit: cui omnis deformitas et infirmitas absit: et omnis integritas et decor adsit: quauis unum quodque membrum deus in suum locum deceter restaurare possit. Qui habuerunt binam capita vel plura membra: vel quibus defuerunt aliqua: aut pingues uel macri fuerunt resurgent tales. Qui hic duo capita habuerunt duo etiam corpora resurgent: ut una quaeque anima habeat corpus suum: cui nihil indecens: nihil deforme adhaereat: et omnia membra sana et integra omni pulchritudine plena habeat.

4. sen. vi.
44. ca. j.

R

Quod sentit de abortiuis. In quantum est semine resurget in se: in quantum sanguis matris resurget in se. Qualia corpora habebunt. Immortalia et incorruptibilia splendida ut uita et lucidum. Reprobi quod similes immortalia quod uis sine fine dolentia. Habent etiam incorruptibilia in hoc quod uis omnibus penis afficiantur non sumuntur: et sicut illorum corpora immortalia incorruptibilia et splendida ita et istorum immortalia incorruptibilia et tenebrosa. Has duas resurrectiones animarum scilicet et corporum: christus sua nobis resurrectione commendauit. Ubi autem miserit illos. xl. dies post resurrectionem de hoc queritur.

4. sen. vi.
44. hls.

Luce. 12.

Creditur enim quod in terreno paradiso cum helia et enoch: et cum his qui cum eo resurrexerunt: quod dicitur suscitari ut lazarus manstaret. Christianus doctor eximus dicit: licet unum membra apta in morte christi fuissent: tamen mor-

4. sen. vi.
44. illis

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

4. sen. vi.
44. capi. illud

tui ex eis non resurrexerunt: nisi post dominum resurgente: ut sit primogenitus ex mortuis. Nullus enim ante christum immortalis resurrexit: sed omnes iterum mortui sunt ut lazarus. Isti autem qui cum christo surrexerunt: immortales resurrexerunt: et eo ascendente: cum ipso ascenderunt. Qualis forma habuit christus post resurrectionem. Septimo splendidior quam sol. Quali forma viderunt eum sui. Tali ut ante eum videre consueuerat. Apparuit uelut uespes ex aere assumpsit: que eo ascendente: in aere euauerunt. Quoties apparuit. Duodecies: et prima die octies. Primo ioseph ab arimathia carcere in quo positus erat: eo quod eum sepeliuerat: ut scriptura nicodemum declarat. Secundo matri suae: ut sedulius manifestat. Tertio marie magdalene: ut marcus asserit. Quarto duabus a sepulchro reuertentibus: ut matheus pandit. Quinto iacobo: ut paulus testatur: qui se in sexta feria deuouerat non manducaturum donec videret christum uiuum. Sexto quoque petro: ut lucas fatetur: qui propter negationem ab alijs segregatus: in fletibus permanebat. Septimo duobus in uia emauo: ut iterum lucas loquitur: octauo omnibus ianuis clausis in sero: ut iohannes describit: nono in octaua die: quoniam eum thomas palpauit: decimo ad mare tyberiadis: undecimo in monte galilee: duodecimo recumbentibus discipulis. Haec sunt gaudia in festiuitate que christus sua resurrectione contulit nobis. Igitur si uex pascha celebrare uolumus: si quod rerum et temporum misterijs significamus: uita et moribus teneamus semper. Idcirco enim sanctum pascha albis uigiliis diebus celebramus: ut mundiciam corpis et leticiam resurrectionis semper habere mereamur. Ubi per sapientiam dicimus. Omni tempore sint tua uelut stimenta alba: et oleum de capite tuo nunquam deficiat. Quod est dicere. Nunquam mundicia a corpore: nunquam leticia spiritalis absit a corde. Hoc idem significabat cum iudaicus populus post esum agni septem diebus azimis uescitur: quod apostolus in re significata ita interpretatur. Expurgate uetus fermentum et cetera. Ac si dicat: ut ad celebrandum uerum pascha: et edendum carnem ueri agni et immaculati sitis idonei. Expurgate uetus fermentum etc. Tolle uetus peccatum: ut sitis noua conspersio. id est nouitatem uite recuperetis: quod in lauacro baptismi accepistis. Cum enim populus ad fidem

Ro. 8.

1. Cor. 5

Crisosto. 27.

veniens cathezizatur quasi molitur. Et sic
 cut diversitas granorum pro molâ ad unanimi
 tatē cogitur: sic diversitas populorum pro instru
 ctionē in quandâ unanimitatē adunatur.
 Sed nondū est conuersio. Accedit aqua et
 fit panis: sicut alio loco dicit ap̄lo. Unus
 panis: unū corpus sum⁹ in christo: quicquid
 de pane eius edimus: et calice bibim⁹. Si
 cut olim circūciso quātū ad effectū remissio
 nis peccatorum baptismi vicē gerebat: mare
 aut rubrum eiusdē baptismi similitudinē et
 figurā p̄ferebat: ita agn⁹ paschalis cuius
 carnes a populo edebant: et sanguis postes
 domorum signabatur in figura sacramenti cor
 poris christi p̄cessit. Postq̄ aut veritas reve
 nit: signū e medio sublatum ē: ex quo iam
 nō erat res que futura significaretur: sed
 que p̄ns perciperet. Abansit tamē figura
 q̄d̄iu reo nondū fuit: et exhibitū pus est in
 similitudine: q̄d̄ postmodū cōplendū erat
 in veritate. Egyptus mundus extermina
 tor diabolo agnū christo sanguis agni
 passio christi: dom⁹ animarū corpa: dom⁹
 cogitationū corda. Hec sanguine tingim⁹
 pro passionis fidē: illa sanguine tingimus pro
 passionis imitationē: crucis signū intus et
 foris opponētes cōtra aduersarias potesta
 tes. Deniq̄ carnes agni comedimus: quā i
 sacramēto verū corp⁹ eius sumendo: pro fi
 dem et dilectionē christo incorporamur. Ali
 bi. Q̄d manducat incorporatur. Q̄n̄ aut christi
 caro manducatur: non q̄ manducatur:
 sed q̄ māducat ei quē māducat incorporatur.
 Idcirco voluit christus a nobis manduca
 ri: ut nos sibi incorporaret: hoc est sacramē
 tum corporis christi: et res sacramenti corpo
 ris christi. Qui māducat et incorporatur
 sacramētū habet: et rem sacramenti. Qui
 māducat et non incorporat: sacramē habet:
 sed rem sacramenti nō habet. Sic qui in
 corporatur: etiā si manducare nō cōtingit
 rem sacramenti habet: quāuis sacramentū
 nō habeat. Qui sumit: sacramētū habet.
 Qui credit et diligit: rem sacramenti ha
 bet. Melius ergo est illi: qui credit et dili
 git: etiā si sumere et māducare non possit:
 q̄ ille q̄ sumit et māducat: et nō credit: nec
 diligit: vel si credit: non diligit.

Secunda pasche. Secm̄ Lucam.

1. Cor. 10

Exo. 12.

4. ser. di.
 9. ca. 1. et
 dif. 4. ca.
 1. ex. capi.
 Sunt.

Luc. 24

W

Uo ex discipulis iesu ibant ip
 sa die in castellis quod erat in
 spacio stadiorum, lx. ab hierl̄z no

mie emaus. Et ipsi loquebatur ad inuicem de his omnibus que acciderant. **IX**

Narrat greci scriptores pygātē herculē vno an
 belitu. c. xxx. passus cucurrisse. Quibus cōstire
 rit ex plenis: et astādo huiusmōi spaciū: stadiū
 vocant. Est aut stadiū octaua pars miliarij. et lx.
 stadia. vij. sicut miliaria. et medietatē octauū.
 Que i summa redacta: leugas tres p̄ficiūt: et do
 dran q̄rte. Ita p. lx. stadia. vij. pass⁹ et q̄ngētos
 significāt. Q̄d spaciū itineris bñ p̄gruit eis q̄ de
 morte ac sepultura saluatoris cerni dubij de re
 surrectōe gra diebatur. Nā resurrectionē que p̄
 septimā sabbati facta ē: octauo numero cōtine
 ri q̄s ambigunt. Discipuli q̄q̄ de dño loq̄ntes ince
 debāt sextū incepti itineris miliarij cōpleuerunt
 q̄ illū sine q̄rela viuere vsq̄ ad morē quā sexta
 sabbati subit puenisse dolebāt. Cōpleuerunt et
 septimū: q̄ bñc i sepulcro q̄uisse n̄ dubitabāt.
 Verū octauū minime pegerūt. q̄ resurrectionis
 gl̄iam n̄ p̄fecte credebāt. Emaus ē nicopolis ci
 uitas insignis palestine: q̄ p̄ expugnationē iudee
 sub marco aurdio bronio p̄ncipe restaurata cū
 stary mutauit et nomē. Et factū ē dū fabu
 larētur: et secū quererēt. appropinquas
 ibat cū illis. Oculi eorum tenebatur: ne eū agno
 scerēt. Fabularentur accipe pro loquerent. Que
 rerēt hoc: hoc ē in q̄rerēt scripturas de christo. Lo
 quētes de se dñs appropinquas comitat: ut et
 fidē resurrectionis mētib⁹ eorum incēdat: et q̄d
 se p̄mifac factū impleat: Ubi sūt duo vel tres
 p̄gregati in nomine meo: ibi sū i medio eorum. Ap
 paruit q̄dē: s̄z spēm quā recognoscerēt nō ostēdit.
 Sicut ipsi et intus amabāt: et tū dubitabāt:
 sic et ip̄e s̄ns et p̄ns a iest: et q̄s sit ostēdit. De se
 q̄ loq̄ntib⁹ p̄ntis exhibet: s̄z de dubitātib⁹ specie
 cogitōis auferret. Hinc aug⁹. Paulino ep̄o in
 ep̄la illa Q̄d de puentōe tā p̄spa frat̄z et cōp̄f
 byteri n̄i Inq̄sio tua solz m̄ltos mouere: quō
 dñs p̄ resurrectionē quibusdā v̄riusq̄ sep̄ ho
 minibus et agnit⁹ nō sit: et agnit⁹ sit. Ubi p̄mū
 q̄ri solet: v̄trū in ei⁹ corpe an pot⁹ in illoz oculis
 aliqd̄ factū sit quo n̄ possit agnosci. Legit enim
 Tenebatur oculi eorum ne agnoscerēt eum: et alibi
 aperte d̄r. apparuit illis in alta effigie. Sed cur
 n̄ mouet q̄ i trāfiguratiōe añ passionē vult⁹ ei⁹
 splēdēd⁹ fuit v̄r sol: et p̄ resurrectionē mouet ali
 q̄ten⁹ liniamēta mutata cē: ut n̄ possit aḡsci. Et
 rurū sic tūc p̄stinū colorē: sic et p̄ resurrectionē
 p̄stina liniamēta reuocasse. Illi tres discipuli a
 quoz oculos trāfiguratiō ē i mōre: n̄ eū aḡscerēt
 si r̄lis ad eos aliū de v̄is̄z. Si q̄s iuuenē viderz
 quē n̄ nisi isatulū vidiss̄z: n̄ v̄tq̄ aḡscerz. An ad
 liniamēta mutata n̄ p̄r celerit̄ d̄i p̄as q̄d p̄e an
 noz moras hoīs etas. Et ait ad illos. Qui
 sūt hi s̄m̄ oēs q̄s p̄fert̄ ad inuicē ābulā
 tes et est̄ tristes. Et respōdēs vnus cui
 nomē cleophas dixit ei. Tu sol⁹ p̄gri⁹
 es i hierl̄z et n̄ p̄gnisti q̄ scā s̄t i illa his di
 eb⁹ Quib⁹ ille dixit. q̄: et dixit. d̄ ihu na

Mat. 16.

X

IX

zareno qui fuit vir propheta potens in opere et sermone coram deo et omni populo. et quoniam tradiderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in dampnationem mortis, et crucifixerunt eum. Hos autem sperabam quod ipse esset redemptus israel.

Ambro.

Socrua cleope vocabatur amaon: teste ambrosio in lucam. Peregrinum putant quem non agnoscunt: et vere peregrinum erat eis a quorum fragilitate per gloriam resurrectionis iam longe stabat: a quorum fide resurrectionis eius nescia extraneus permanebat. Propheta quidem et magnum farentur: sed filium dei tacet. vel quod id nondum perfecte credunt. vel et si credant: timet tradit in manus iudeorum: nesciunt res cum quo loquuntur. Quodammodo etiam redarguunt seipsum quod in illo redemptionem sperauerunt quem mortuum viduerunt: nec resurrectionem videbant. Et maxime dolebant eum sine culpa occisum: quem innocenter nouerant: et quod hoc tristis incedebant.

Et nunc super omnia tertia dies est hodie quod hec facta sunt. Sed et mulieres quedam ex nostris terruerunt nos que ante iuocem venerant ad monumentum. et non inuento corpore eius venerunt dicentes se etiam visiones angelorum vidisse que dicunt eum vivere. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum. et ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt. ipsum vero non inuenit. Ex hac serie narrationis attende mulieres visiones angelorum patris vidisse. deinde petrum et iohannem ad monumentum cucurrisse. Et mulieribus itaque visionem referentibus territi fugerunt. qui de non inuento corpore plus incertitiam susceperunt quam de nuntiata resurrectione gaudio recrearentur.

Et ipse dixit ad eos. O stulti et tardi ad credendum in omnibus que locuti sunt prophete. Nonne hec oportuit pati christum et intrare in gloriam suam. Et incipiens a moysi et omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturas que de ipso erant. Nunc gemina nos humilitatis necessitas incumbit: quod nec in scripturis quantum oportet edocuisse a dimplendo que nouimus quantum deceat summi intenti. Nam si moyses et prophete de christo locuti sunt: et eum per passionem gloriarum intratum non didicerunt: quomodo gloriarum se christinum esse: quod neque per scripturas quantum ad christum principiter inuestigat: neque gloriarum quam cum christo habere cupit: per passiones attingere desiderat. Et appropinquauerunt castello quo ibant. et ipse se finxit longius ire. et coegerunt illum dicentes. Adhuc nobiscum domine quoniam ad uesperas sit. et inclinata est iam

Y

dies. Et intravit cum illis. Scripturae sacre miseria que de se erat: illis duobus dominus aperuit: et tamen quod adhuc in corporum cordibus peregrinus erat a fide ite se longius finxit. Fingere namque componere dicimus. unde et compositores luti singulos vocamus. Nihil enim simplex veritas per duplicitatem fecit: sed tale se eis exhibuit in corpore quam illis apud illos erat in mente. Probandi erant: si hunc quem nondum ut deum diligebant: saltem ut peregrinum diligerent. Et quod extranei a charitate non poterant esse hi cum quibus veritas gradiebat: eum ad hospitium ut peregrinum vocatum mo coegerunt eum. Ex quo colligitur: quia peregrini non solum inuitandi sunt: sed etiam ad hospitium trahendi.

Et factum est dum recuberet cum illis accepit panem et benedixit ac fregit et porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum et cognouerunt eum. et ipse euauit ex oculis eorum Deum quem in expositione scripture non cognouerunt in panis fractione cognoscunt. Audiendo illuminati non sunt: sed faciendo. quod scriptum est. non audientes legis iusti sunt a precepto dei sed factores. Qui ergo vult audita intelligere: festinet iam intellecta opere implere. Subitabitur a carnalibus oculis species infirmitatis. ut mentibus incipiat apparere gloria resurrectionis. Unde subditur. Et dixerunt ad inuicem Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via et aperiret nobis scripturas. Ex audito sermone domini corpus torpore incredulitatis et timoris frigidum igne spiritus sancti est accensum ut super non desiderio ardeat. et ad credendam veritatem se extendat. Quot preceptis instruit homo quasi tot facibus inflammat. Veritatem non cognouerunt eum donec in fractione panis. Certe miseriam causa factum est: ut eis in illo effigies ostenderetur quam non cognoscerent nisi in fractione panis: ne quod se christum agnoscere arbitretur si ei corpus preceptum non est. quod est ecclesia. Quis unitatem in sacramentum panis commendat a patre dicens. unum panis. unum corpus multi sumus. Tunc enim vere cognoscimus cum per sacramentum ecclesie eum pro nobis mortuum esse et reuixisse fideliter intelligamus. Non incogniter accipimus hoc impedimentum in oculis eorum a sarbaita venisse: ne agnosceretur iesus. Sed tamen a christo facta est premissio usque ad panem: ut nunc intelligat a nobis remoueri impedimentum inimicium. cum in ecclesia digne intelligimus misterium sacramenti corporis et sanguinis domini. Et surgentes eadem hora regressi sunt hierusalem. et inuenerunt congregatos XII. et eos qui cum ipsis erant dicentes. quod surrexit dominus vere. et apparuit synonim. Et ipsi narrabant que gesta erant in via. et quomodo cognouerunt eum in fractione panis. nec illis crediderunt. Notandum quod aliquid fuerunt ibi qui non crediderunt illis duobus: sed

hi quibus iam dñs apparuerat profecto crediderunt eis. Sicut ex mulieribus marie magdale necita ex viris petro visus est primo. Quod si non dicat euangelista: quod vel ubi factum est: tamen quod sit non tacet.

Feria tertia secundum lucam

Letit iesus in medio discipulorum suorum. et dixit eis. Pax vobis. Ego sum. nolite timere.

Z
Luce. 24

Moli corporis ubi diuinitas erat: ostia clausa non obstitit. Et penultimo intelligendū quod in thomas exierat: antequam dñs apparuisset alijs. **Turbati vero et exterriti existimabant se visum videre.** Credebant apostoli sed non turbantur. Primo. quod paucorum opinionem sententia maioris partis excludit. Denique quod petrus et si credit resuscitatus. turbati potuit. quod clausis ostijs dominus eius corpe se improuisus infuderit. Putant ergo se spiritum videre. non carnem. quod non credit. vel terciō die potuisse veram carnem de sepulchro resurgere. vel resuscitatum clausis ianuis ad eos posse penetrare. **Et dicit eis. Quid turbati estis. et cogitationes ascendunt in corda vestra.** Cogitationes ille non desuper descendit. sed de imo cordis ascenderunt. sicut herba mala de terra: Eadem quam in vobis plantati erigo: quod ex vobis exortus est de demonio. Si non est veritas resurrectionis: perditus est fructus passionis. **Uidete manus meas et pedes quod ego ipse sum. Palpate et videte. quod spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere.** Et cum hec dixisset ostendit eis manus et pedes et latus. Ad dubitantibus corda sananda: vulnera sunt seruata vestigia. **Muris itaque documentis persuadet resurrectionem probando se et oculis videndum: et manibus tractandum.** Qui dñi palpanda ossa: carnemque monstrat statum sue vel nre resurrectionis significat: in qua corpore nre in et subtile erit per effectum spiritualis potentie palpabile per naturam nature. **Uñ beatus iob. Et rursum et resuridabor pelle mea. et in carne mea videbo deum.** Et sciendum. quod sicut discipulis dignatus est dñs pantere loca clauorum et lancee: ita in die iudicij monstrabit et eadem iudicia sine passiōnis et ipsam pariter crucem: ut profundat superbiorum infidelitatem. **Ob multas quippe causas voluit cicatrices in corpe suo remanere.** Prima causa fuit ut astrueret discipulis fidem resurrectionis. Secunda. ut per se pro nobis supplicans: quale genus mortis pertulit per hominem semper ostendat. Tercia. ut misericordiam suam nobis innouaret talibus iudicij. Quarta. ut in die iudicij ostendat per fidem quam iuste debeat dampnari ignibus eternis. Si quis miles fortissimus tubere suo rege per salute sue gentis hostem interficeret multis vulneribus acceptis. et spolia sue gentis reportaret: ab hoste impato. et interrogaret a medico. an ita vellenturari ut vestigia vulnerum illa appareret: an ita

poterit ut cicatrices remaneret sine alia deformitate. ipse tamen dicit se velle sanari: ita ut in eo manerent signa trium prophetarum. si hoc absque corporis deformitate posset fieri. Sic profecto fecit dñs: non quod per potentiam curandi cicatrices seruauit: sed ut perpetuum victorie sue et cum ferret triumphum.

Adhuc autem illis non creditibus et mirantibus pro gaudio dixit. Habetis hic aliquid quod manducetur. Et illi obtulerunt ei partem piscis assi et fauam iucllis. **Et cum manducasset coram eis sumens reliquias dedit illis.** Pie sciendum est post resurrectionem dñi cibi quos sumpsit nullum sanguinem adsumendum ei probuerunt. sed quoniam in ignem missa aqua absumitur ita mox comesti spirituali eius virtute se assumpsit. Profecto sicut non indignus cibo post resurrectionem: sic nec nos indigebimus: sed veram vitam voluit ostendere. non imaginariam. **Aliter enim absorbet aqua: terra sitiens. aliter exsiccat sol radii cadentes.** Illa absorbet indigentia: iste exsiccat potentia. **Piscis assus.** significat mediatoris nram. qui latere dignatus est in aqua humani generis. et ea prouoluit laqueo mortis. et assari tribulatione passionis. **Sed quod piscis assus fuit in passione. fauam iucllis erat in resurrectione.** Faua est mel in cera. id est dulcedo diuinitatis in humanitate. **In cibo suo pisci assus prouoluit fauam voluit.** quod illos in suo corpore ad eternam regem suscipit. quod cum hic tribulationes sentit: ab amore interne dulcedis non recedunt. **Qui hic pro deo quasi piscis assus affant: illic quasi fauam vera dulcedine satiabuntur.** **Et dixit ad eos. Hec sunt verba que locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum.** quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetarum et psalmis de me. **Cum adhuc essem vobiscum subaudis in carne mortali locutus sum verba hec. si quoniam necesse est impleri que scripta sunt de me.** **Uide quoniam tulit dñs oves ambages. Uisus est: tacere. manducauit. septuratus propositus. et expositus. Sic aperuit illi sensum ut inteligeret septuras.** **Et dixit eis. Quomodo sic scriptum est. et sic oportebat christum pati et resurgere a mortuis tertia die et predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes incipientes a hierosolymis.** **Comedata sunt corporis virtute comedat unitatem ecclesie: vult predicari penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes ita ut predicaturi incipient ab hierosolymis: non solummodo predicantes iudeis sed etiam predicatio extendere ad gentium cretores.** **Vos autem testes estis horum. et ego mitto promissum patris mei in vos. Vos qui vidistis et audistis horum que predicanda sunt testes estis. ut sufficiat ad testandum: mittam vobis promissum patris. id est gratiam spiritus sancti.**

IX

9

Quinta in octava pasche. S. lucam.

Cum esset sero die illo vna sabba-

A

XI

torum, & fores essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum iudeorum. venit iesus et stetit in medio eorum.

Quid mirum si ianuis clausis per resurrectionem suam in eternum iam victor intravit: quod mortuus ventens non aperto utero virginis exiit. Sed quod ad illud corpus quod videri poterat fides inventum dubitabat: ostendit eis primum manum et latus. Palpanda carne probavit: quia clausis ianuis introduxit. Clavus ei manus fixerat. lancea latus aperuerat ubi ad dubitantium corda sananda vulnerum servata sunt vestigia. Qua in re duomira et iuxta humanam rationem sibi valde contraria ostendit: dum post resurrectionem suam corpus suum et incorruptibile et tamen palpabile demonstravit. Nam et corruptum esse est quod palpatur: et palpatur non potest quod non corruptum est. Sed miro modo atque ineffabili redemptionis nostre et incorruptibile per resurrectionem et palpabile corpus exhibuit. ut monstrando incorruptibile inuitaret ad premium probando palpabile formaret ad fidem. Et incorruptibile se et palpabile demonstravit: ut profecto esse per resurrectionem ostenderet corpus suum et eiusdem nature: et alterius glorie. [Et dixit eis. Pax vobis.] Pax offerebat qui propter pacem venit. Et quibus ante dixit. Pax relinquo vobis: pacem meam do vobis. modo dicit. Pax vobis: quia pax in se ipso angelus predicavit modo. Et cum hoc dixisset ostendit eis manum et latus. Haussit sunt ergo discipuli viso domino. Dixit eis iterum. Pax vobis.

Iteratio confirmatio est. Dat pacem enim super pacem sic promittit per prophetam. Vel ideo iterat ut monstrat pacem efficitur per ipsum sanguinem qui in celo et qui in terra. [Sicut misit me pater: et ego mitto vos]. Sic misit me pater deus: et ego mitto vos homo homines. Per amorem filium misit enim patrem: et deus amans apostolos misit eos in ad mundi gaudium sed ad passionem. Nihil tamen est filium a patre iuxta naturam deum potest intelligi. Eo enim modo a patre filius mittitur: quo generatur. Si enim missio solummodo incarnatio debet intelligi: nullo modo spiritus sanctus diceretur mitti: quod nequaquam incarnatus est. Sed eius missio ipsa peccatio est a patre et filio. Sic itaque spiritus mittitur deus qui peccat: ita filius qui generatur. Hoc cum dixisset insufflauit et dicit eis. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata remittentur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.

B

Insufflauit et dicit eis. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata remittentur eis, et quorum retinueritis retenta sunt. Insufflauit et dicit eis. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata remittentur eis, et quorum retinueritis retenta sunt. Insufflauit et dicit eis. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata remittentur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.

Aug. d. coele. di. 4. Ecclesie charitas.

tibus intrat spiritus sanctus ad fidem. sed non ita manifeste. ut post resurrectionem. Unde illud nondum erat spiritus datus. quod iesus nondum fuerat glorificatus. Unde et per moysen dicitur Superunt mel de petra: oleumque de firma petra. Nihil tale iuxta hystoriam legitur: si tota series veteris testamenti recensatur. Sed quod secundum paulum petra erat christus: mel de petra superius qui redemptionis miracula viderunt. Oleum vero de firma petra superunt. qui post resurrectionem eius effusione sancti spiritus vngui meruerunt. In firma petra dedit mel enim ad huc esset in ortalis. vera petra oleum fudit cum post resurrectionem fuit impassibilis. Thomas autem unus ex duodecim qui dicitur vidimus non erat cum eis quando venit iesus. Dixit ergo ei alii discipuli. Quidam dominum. Ille autem dixit eis. Haussit videro in manibus eius figuram clavorum et mittam digitum meum in locum clavorum. et mittam manum meam in latus eius non credam. Non casu sed divina dispensatione gestum est. ut ille discipulus tunc deesset. per autem dubitans palparet. et palpans crederet. Plus enim infidelitas thome ad fidem nobis profuit quam fides erudentium. quod dum ad fidem palpando ducitur: nostra mens in fide solidatur.

Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus et thomas cum eo. venit iesus ianuis clausis. et stetit in medio. et dixit. Pax vobis. Deinde dicit thome. Infer digitum tuum huc. et vide manus meas. et affer manum tuam. et mitte in latus meum. et noli esse incredulus sed fidelis.

Corpus domini intravit ad discipulos ianuis clausis. quod per natiuitatem clauso exiit utero virginis. Nec mirum si in eternum victurus ad discipulos intravit. qui mortuus clauso virginis utero exiit. Duomira iuxta humanam rationem sibi valde contraria dominus ostendit. dum post resurrectionem corpus suum incorruptibile et palpabile demonstravit. Nam et corruptum esse est quod palpatur. et palpatur non potest quod non corruptum est. Sed miro modo redemptionis nostre se monstrando incorruptibilem apparuit ut nos inuitaret ad premium. et palpabilem se prebuit ut formaret ad fidem. Diuinitus factum non est mirabile multum. Si roe capi queat. aut roe parari. Nec fidelis merus est congrua vis rois. Respondit thomas et dixit ei. Dominus meus et deus meus. Videbat hominem et tangebatur et confitebatur deum. quem non videbat neque tangebatur. Dicit et iesus. Quia vidisti me credidisti: Aliud vidit et aliud credidit. hominem vidit. et deum professus est. Non ait tetigisti. sed vidisti. quod generalis quodam modo iesus est visus. Nam per alios quatuor nominari solus